
Pag 1 di 6 

REGIONE PIEMONTE BU44 29/10/2020 
 

Codice A2101A 
D.D. 19 ottobre 2020, n. 137 
L.R 67/95. Approvazione della Convenzione tra partner per la realizzazione del progetto 
europeo ''Mindchangers'' n. CSO-LA2020415-010. Spesa complessiva di Euro 7.000.000,00 e 
conseguenti registrazioni contabili sul bilancio finanziario gestionale 2020-2022 con 
annotazioni contabili su annualità 2023-2024-2025 
 

 

ATTO DD 137/A2101A/2020 DEL 19/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2101A - Affari internazionali e cooperazione decentrata 
 
 
 
OGGETTO: 

 
L.R 67/95. Approvazione della Convenzione tra partner per la realizzazione del
progetto europeo “Mindchangers” n. CSO-LA2020415-010. Spesa complessiva di 
Euro 7.000.000,00 e conseguenti registrazioni contabili sul bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022 con annotazioni contabili su annualità 2023-2024-2025 
 

 
Premesso che 
 
Nell’ambito del Programma europeo Raising Public Awareness of Development Issues and 
Promoting Development Education in European Union (DEAR), in tema di sensibilizzazione della 
cittadinanza su alcune delle tematiche dell’Agenda 2030, la Commissione europea ha pubblicato nel 
2018 il Bando EuropeAid/160048/DH/ACT/Multi, finalizzato a sostenere iniziative per realizzare 
campagne paneuropee mirate e strategiche su priorità tematiche legate agli obiettivi dell’Agenda 
2030 che portino la politica di sviluppo dell'UE e le risposte dell'UE alle sfide globali più vicine ai 
cittadini e promuovano valori fondamentali quali diritti umani, democrazia, solidarietà, pace e 
tolleranza, attraverso un grande coinvolgimento della popolazione giovanile; 
 
In tale contesto il Settore Affari Internazionali e Cooperazione Decentrata ha partecipato alla 
procedura di selezione nell’ambito del Bando europeo sopracitato, attraverso la presentazione di 
una nota succinta per la realizzazione del progetto “Mindchangers”, in qualità di capofila; 
 
Tale progetto, della durata di 48 mesi, prevede il partenariato la Regione Baden Wurttemberg 
(GER), la Federazione Wallonie-Bruxelles (BEL), la Regione di La Rioja (SPA), l’Università di 
Craiova (ROM), la Réseau Auvergne-Rhône-Alpes d'appui a la coopération internationale 
RESACOOP (FRA), il Consorzio delle ONG Piemontesi (ITA), la Coordinadora de ONG de 
Desarrollo de La Rioja (SPA), e la Stiftung Entwicklungs-Zusammenarbeit Baden-Wurttemberg 
(GER), ed è finalizzato al rafforzamento delle strategie delle Autorità locali e delle Organizzazioni 
della società civile per raggiungere e coinvolgere i giovani sui temi dello sviluppo sostenibile e 
della cooperazione internazionale, ed in particolare sulle aree di interesse del cambiamento 



Pag 2 di 6 

climatico e della migrazione; 
 
Dato atto che 
 
A seguito dell’inoltro della proposta definitiva entro i termini previsti, con nota del 12 luglio 2019 
la Commissione Europea ha comunicato con l’approvazione definitiva del progetto “Mindchangers” 
; 
 
Come previsto dal Piano Annuale 2020 degli interventi regionali per la promozione di una cultura 
ed educazione di pace, per la cooperazione e la solidarietà internazionale, approvato con D.G.R. n. 
41-2088 del 9 ottobre 2020, il progetto approvato, agli atti dell’amministrazione, ha un costo pari ad 
Euro 8.306.442,00 e prevede un contributo da parte della Commissione Europea pari ad Euro 
7.000.000,00 corrispondenti all’84,27% del costo totale; 
 
Il contributo della Regione Piemonte ammonta ad Euro 310.795,00 (pari circa al 3,73% del costo 
totale) di cui Euro 280.795,00 in termini di valorizzazione del costo del personale regionale 
impegnato nel progetto (valorizzazione effettuata sulla base dei dati forniti dal competente Settore 
Trattamento Economico, Pensionistico, Previdenziale ed Assicurativo del Personale) e spese 
generali ed Euro 30.000,00 di contributo cash;  
 
Con D.G.R. n. 14 – 1499 del 12 giugno 2020 è stato autorizzato il Dirigente del Settore Affari 
Internazionali e Cooperazione Decentrata della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi 
Europei, competente per materia, alla sottoscrizione del Contratto di sovvenzione con la 
Commissione europea per la realizzazione del progetto sopracitato;  
 
Tale Contratto è stato sottoscritto in data 22 giugno 2020; 
 
Il contratto prevede il versamento da parte della Commissione europea della somma complessiva di 
Euro 7.000.000,00 alla Regione Piemonte in qualità di capofila, la quale utilizzerà direttamente la 
somma complessiva di Euro 1.296.345,00 e dovrà trasferire ai partner di progetto la restante somma 
pari ad Euro 5.703.655,00 per la realizzazione delle diverse attività previste; 
 
Pertanto, al fine di regolare le modalità di realizzazione del progetto e di trasferimento dei fondi, 
della gestione e del rendiconto del cofinanziamento della Commissione Europea, risulta necessario 
sottoscrivere una Convenzione di partenariato, della quale si allega uno schema alla presente 
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale (all. n. 1);. 
 
Dato atto che 
 
Per la realizzazione delle attività progettuali in capo direttamente alla Regione Piemonte occorre 
procedere a movimenti contabili su capitoli vari del Bilancio regionale per complessivi Euro 
1.296.345,00, in base a quanto indicato nello schema allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale (all. n. 2); 
 
Per la copertura delle somme da trasferire ai partner firmatari della Convenzione sopracitata occorre 
procedere a movimenti contabili su capitoli vari del Bilancio regionale per complessivi Euro 
5.703.655,00, in base a quanto indicato nello schema allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale (all. n. 2); 
 
La Commissione Europea ha provveduto a versare la prima tranche del contributo, pari ad Euro 
2.640.196,00 (quietanza n. 25 del 26 giugno 2020); 



Pag 3 di 6 

 
Risulta necessario, secondo quanto indicato nello schema riepilogativo allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale (all. n. 2), procedere a: 
 
 accertare in entrata sul capitolo 28453 per l’annualità 2020 del Bilancio di gestione 2020-2022 la 

somma di Euro 2.640.196,00 versata dalla Commissione europea ; 
 accertare in entrata sul capitolo 28453 per l’annualità 2022 del Bilancio di gestione 2020-2022 la 

somma di Euro 2.549.415,00 e procedere alle annotazioni contabili per le annualità successive 
(2023, 2024 e 2025) per complessivi Euro 4.359.804,00, che saranno versati dalla Commissione 
Europea con successive tranche di finanziamento; 

 prenotare sul capitolo 113170 per l’annualità 2020 del Bilancio gestionale 2020-2022 la somma 
di Euro 20.525,00 ; 

 prenotare la spesa sul Bilancio gestionale 2020-2022 e annotare la spesa per le annualità oltre il 
bilancio sui capitoli 113170 118557 145353 180303, anche mediante l’utilizzo dello strumento 
del Fondo Pluriennale Vincolato, la somma complessiva di Euro 472.138,00 per l’annualità 2021, 
la somma complessiva di 458.013,00 sull’annualità 2022, la somma complessiva di 228.447,00 
sull’annualità 2023, la somma complessiva di 117.222,00 sull’annualità 2024 secondo il dettaglio 
di cui all’allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 impegnare sui capitoli 145351/2020 e 180301/2020 del Bilancio gestionale 2020-2022 annualità 
2020, la somma complessiva di Euro 2.065.574,00 a favore dei soggetti di cui all’allegato 2 parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 impegnare la spesa sui capitoli 145351 e 180301 del Bilancio gestionale 2020-2022 per 
l’annualità 2022 e procedere alle annotazioni contabili per le annualità successive al Bilancio 
(2023, 2024 e 2025) per complessivi Euro 3.638.081,00 secondo il dettaglio di cui all’allegato 2 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
La transazione elementare dei capitoli interessati è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Visti i capitoli indicati nel sopracitato allegato n. 2 (fondi europei) che risultano pertinenti e 
presentano la necessaria disponibilità; 
 
Dato atto che gli accertamenti non sono stati assunti con precedenti atti; 
 
Accertato, secondo quanto indicato dalla D.G.R. n. 36 - 8717 del 05.04.2019 "Articolo 56 comma 6 
del d.lgs. 118/2011 e s.m.i. - approvazione indirizzi", che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011. 
 
Dato atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, “Disciplina del sistema dei controlli interni”, art. 6, comma 2; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



Pag 4 di 6 

 Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione" 

 Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18 

 Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17 

 Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive" 

 Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

 Decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" 

 D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" 

 D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017) 

 D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte" 

 Legge regionale n. 67/95 "Interventi regionali per la promozione di una cultura ed 
educazione di pace, per la cooperazione e la solidarietà internazionale" e successive 
modifiche e integrazioni 

 Legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)" 

 Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022" 

 D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

 D.G.R. n. 11-1896 del 28 agosto 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Iscrizione di fondi europei per l'attuazione del progetto "Mindchangers". Autorizzazione 
all'impegno di spesa su esercizi successivi al Bilanci Pluriennale vigente 

 
 
DETERMINA 
 
 
- di approvare lo schema di Convenzione per la realizzazione e la gestione finanziaria del progetto 
europeo “Mindchangers” n. CSO-LA2020415-010, redatto in lingua inglese, da sottoscrivere con i 



Pag 5 di 6 

partner di progetto, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale 
(all. n. 1); 
 
- di dare atto che la suddetta Convenzione è esente dall’imposta di registro ai sensi dell’art. 1 della 
tabella allegata al D.P.R. 131/1986; 
 
- di dare atto che per la realizzazione delle attività progettuali in capo direttamente alla Regione 
Piemonte occorre procedere a movimenti contabili su capitoli vari del Bilancio regionale per 
complessivi Euro 1.296.345,00, in base a quanto indicato nello schema allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale (all. n. 2); 
 
- di dare atto che per la copertura delle somme da trasferire ai partner firmatari della Convenzione 
sopracitata occorre procedere a movimenti contabili su capitoli vari del Bilancio regionale per 
complessivi Euro 5.703.655,00, in base a quanto indicato nello schema allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale (all. n. 2). 
 
- di dare atto che la Commissione Europea ha provveduto a versare la prima tranche del contributo, 
pari ad Euro 2.640.196,00 (quietanza n. 25 del 26 giugno 2020); 
 
- di procedere a, secondo quanto indicato nello schema riepilogativo allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale (all. n. 2): 
 
 accertare in entrata sul capitolo 28453 per l’annualità 2020 del Bilancio di gestione 2020-2022 la 

somma di Euro 2.640.196,00 versata dalla Commissione europea; 
 accertare in entrata sul capitolo 28453 per l’annualità 2022 del Bilancio di gestione 2020-2022 la 

somma di Euro 2.549.415,00 e procedere alle annotazioni contabili per le annualità successive 
(2023, 2024 e 2025) per complessivi Euro 4.359.804,00, che saranno versati dalla Commissione 
Europea con successive tranche di finanziamento; 

 prenotare sul capitolo 113170 per l’annualità 2020 del Bilancio gestionale 2020-2022 la somma 
di Euro 20.525,00 ; 

 prenotare la spesa sul Bilancio gestionale 2020-2022 e annotare la spesa per le annualità oltre il 
bilancio sui capitoli 113170 118557 145353 180303, anche mediante l’utilizzo dello strumento 
del Fondo Pluriennale Vincolato, la somma complessiva di Euro 472.138,00 per l’annualità 2021, 
la somma complessiva di 458.013,00 sull’annualità 2022, la somma complessiva di 228.447,00 
sull’annualità 2023, la somma complessiva di 117.222,00 sull’annualità 2024 secondo il dettaglio 
di cui all’allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 impegnare sui capitoli 145351/2020 e 180301/2020 del Bilancio gestionale 2020-2022 annualità 
2020, la somma complessiva di Euro 2.065.574,00 a favore dei soggetti di cui all’allegato 2 parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 impegnare la spesa sui capitoli 145351 e 180301 del Bilancio gestionale 2020-2022 per 
l’annualità 2022 e procedere alle annotazioni contabili per le annualità successive al Bilancio 
(2023, 2024 e 2025) per complessivi Euro 3.638.081,00 secondo il dettaglio di cui all’allegato 2 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
- di dare atto che la transazione elementare dei capitoli interessati è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- di dare atto che i fondi impegnati sono soggetti a rendicontazione alla Commissione Europea; 
 
- di dare atto che l’erogazione delle predette somme avverrà con le modalità previste dalla 



Pag 6 di 6 

Convenzione sopracitata; 
 
- di dare atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa. 
 
Si dispone, ai sensi dell’art. 23 lettera d) del D. Lgs. n. 33/2013, la pubblicazione del presente atto 
sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
La presente determinazione non è soggetta all’apposizione del visto del Direttore in ottemperanza a 
quanto previsto dal punto 6.2.1 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2020-2022. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o di piena 
conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 
 

Allegato 
 
 
 



PARTNERSHIP AGREEMENT
FOR THE REALISATION OF THE EUROPEAN PROJECT

MINDCHANGERS n. CSO-LA/415-010

Between

REGIONE PIEMONTE
Settore Affari Internazionali e Cooperazione Decentrata -Piazza Castello 165 – 10122 Torino, Italia 
- Registration n. 80087670016
(Hereinafter called “RP”)

And 

LAND BADEN-WURTTENBERG
Richard-Wager-Strasse 15, 70184 Stuttgart – Deutschland -(Hereinafter called “LBW”)

FEDERATION WALLONIE-BRUXELLES
Boulevard Léopold II 44, 1080 Bruxelles  - Belgique (Hereinafter called “FWB”)

GOBIERNO DE LA RIOJA
Calle Gral. Vara de Rey 1, 26003 Logroño - La Rioja, Espana -(Hereinafter called “GLR”)

STIFTUNG ENTWICKLUNGS-ZUSAMMENARBEIT BADEN-WÜRTTEMBERG (SEZ)
Werastrasse 2470182 Stuttgart – Deutschland - VAT n.99033103754 - Reg.: 14- 563/ 
Entwicklungs-Zusammenarbeit (Hereinafter called “SEZ”)

CONSORZIO ONG PIEMONTESI
Via Borgosesia 30 10145 Torino, Italia -Registration n° 97657340010 (fiscal code)(Hereinafter 
called “COP”)

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
Strada Alexandru Ioan Cuza 13, Craiova 200585, Romania - VAT n. R04553380(Hereinafter called
“UC”)

RESEAU AUVERGNE RHONE-ALPES D'APPUI A LA COOPERATION INTERNATIONALE 
- GIP RESACOOP
Place Des Archives 10 - 69002 Lyon, France -Registration No. 130001118(Hereinafter called 
“RESACOOP”)

COORDINADORA DE ONG DE DESARROLLO DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE LA  
RIOJA
Calle El Cristo nº 14, 1º Izq. 26001. Logroño, Spain - Registration No. 1573 (Hereinafter called 
“CONGDCAR”)

Whereas

The European Union, represented by the European Commission(hereinafter called “EC” or “the 
EC”)has accepted a proposal by Regione Piemonte together with LBW, FWB, GLR, SEZ, COP, 
RESACOOP, CONGDCAR and UC regarding the action “Mindchangers: Regions and youth for 
Planet and People” as set out in the Grant Contract – CSO-LA/415-010 signed between European 
Commission and Regione Piemonte



And whereas
LBW, FWB,GLR, SEZ, COP, RESACOOP, CONGDCAR and UC
(hereinafter called “the Partners”) have agreed together with Regione Piemonte as lead partner to 
implement the above-mentioned action.

1 - Definitions
1.1 In this Partnership Agreement words and expressions shall have the same meaning as are 
respectively assigned to them in the EC Conditions, which form part of the contract between the EC
and the Partnership.
For the sake of clarity the following words and expressions shall have these meanings assigned to 
them (except if otherwise specified):
I.“EC” means European Commission;
II.“the Contract” means the Grant Contract - CSO-LA/415-010 between the EC and the Partners for
the implementation  of the Action;
III.“this Agreement”,means The Partnership Agreement comprising this document together with the
Contract
IV.“Partnership” means the agreement between Regione Piemonte and LBW, FWB, GLR, SEZ, 
COP, RESACOOP, CONGDCAR and UC to work together to fulfill the Contract in accordance 
with this Agreement;
V.“Partners” means the organisations Regione Piemonte and LBW, FWB, GLR, SEZ, COP, 
RESACOOP, CONGDCAR and UC; “Partners” are named “Beneficiaries” in the Contract.
VI.“Lead Partner” means the partner which will take the lead in the management of the Action 
(Regione Piemonte); Lead Partner is named “Coordinator” in the Contract
VII.“Action” means the action entitled “Mindchangers: Regions and youth for Planet and People”;
VIII.“Activities” means the activities to be performed or implemented by the Partners in accordance
with the Contract for the achievement of the Action;
1.2 Unless otherwise stated, all references to clauses are references to clauses numbered in this 
Agreement and not to those in any other documents attached or incorporated by them.

2 – Organisation

2.1 The Partners have agreed to work together within the framework of the Contract to 
undertake the responsibilities and obligations following from the Contract.
2.2. The Partners respectively agree to act at all times in the best interests of this partnership in 
taking any actions relating to the Action.  
2.3 The Partners have appointed as the Lead Partner with authority to bind all the Partners, and 
to act on their behalf in all matters in connection with or arising out of this Agreement:
REGIONE PIEMONTE - Settore Affari Internazionali e Cooperazione Decentrata
Piazza Castello 165 – 10122 Torino, Italia.
2.4 Unless otherwise agreed in writing by the Partners, this Agreement shall not terminate if a 
Partner changes its name or is taken over by, or merged with, another organisation or partnership 
provided that such successors name, organisation or partnership is an independent professional 
actor acceptable to the EC.

3 - Scope of the agreement

3.1 The Contract defines the scope of activities to be implemented by the Partners.
The Partners acknowledge that they have read and agree to be bound by the Contract and their 
mutual obligations and responsibilities under the Contract.
3.2 The Contract is incorporated by reference into this Agreement and made part thereof.
3.3 The Contract comprises the following documents:
The Grant Contract with Special Conditions



Annex I – Description of the action (including the Logical Framework and the Concept Note) 
Annex II – General Conditions
Annex III – Budget for the action
Annex IV – Procurement rules by grant Beneficiaries
Annex V –  Standard Request for Payment 
Annex VI – Model for Narrative and Financial Reports
Annex VII – Terms of Reference for an Expenditure Verification
3.4 The order of precedence of the documents of the Contract is the Special Conditions  and 
then  other documents in the order listed above.
In the event of any inconsistency between the terms of the Contract and this Agreement, the 
Contract shall prevail.
3.5 This Agreement addresses financial and other obligations and responsibilities for partners as 
well as lead partner in relation to compliance with the contract.
3.6 This Agreement is subject to the laws of the EU as stated in art. 13.1 of the General 
Conditions of the Contract.
3.7 The implementation period for the action is 01.10.2020 – 30.09.2024 (48 months).

4 – Obligations of the Partners

All partners shall:
4.1 Comply with all roles and responsibilities – specified as well as implied - laid out in the 
General Conditions of the Contract for “Beneficiaries”.
4.2 Open a separate bank account for the action.
4.3 Comply with the guidelines, regulations and formats provided by the Lead Partner for the 
administration of sub grants.
4.4 Report fully and timely in accordance with the reporting schedule (Art. 12.)
4.5 Follow the EU visibility guidelines for all publicity given to the action.
The distribution of the Partnership’s obligations between the Partners in accordance with the 
Contract can be amended by written agreement between the Partners, subject to the consent of the 
EC if required by the Contract.

5 – Obligations of the Lead Partner

The Lead Partner shall:
5.1 Comply with all roles and responsibilities – specified as well as implied - laid out in the 
General Conditions of the Contract for “Coordinator”
5.2 Transfer funds to partners according to this Agreement.
The payments from the EU to the partners via the Lead follows the Contract, General Conditions § 
15 as well as Special Conditions §4.  
The Lead will transfer the funds from the EU according to the agreed budgets to the partners within 
thirty (30) days from receiving the request from the partners.
5.3 Provide relevant formats and guidance to partners in order for them to keep proper 
accounting and reporting systems and managing the sub granting process
5.4 Provide an adjusted Annex VII for the external audit taking into account §7 of the special 
conditions.
5.5 Check and comment on financial and narrative reports from partners, as well as collect and 
distribute consolidated reports for the partnership.
5.6 Submit reporting to the EC in accordance with the EC requirements and deadlines
5.7 Submit any requests for delays or changes in budget, as well as payment requests to the EC 
in a timely manner
5.8 Notify the partners immediately of any event that could lead to a temporary or final 
discontinuation or any other deviation of the action.



5.9 Represent the Partnership for the purpose of correspondence and discussion with the EC on 
the activities to be implemented and on matters involving the interpretation of the Contract and any 
alterations to its terms.

6 - Personnel and subcontractors

6.1 Each Partner shall assign employees to the Action so that the provisions of this Agreement 
are complied with and the activities are carried out in accordance with the Contract.
6.2 Each Partner shall be responsible for all actions of its staff and shall continue to be 
responsible in all ways for its own obligations as employer of its employees.
6.3 No Partner shall be entitled to invite consultants or subcontractors to carry out any of that 
Partner’s obligations, without the prior approval of the EC and of the other Partners. If such 
approval is granted, the control of and responsibility for undertaking those obligations shall at all 
times remain vested in the Partner in question.

7 – Language of the action 

The language of the action and its products (documents, website, database etc.) is English unless 
otherwise stated in the application under specific activities.

8 – Documents

Each Partner shall have unrestricted access to any work and any documents produced by the 
Partners in connection with the Action as far as the general data protection regulation 
(www.eugdpr.org) from the council of the European Union allows

9 – Notices

9.1 Notices under this Agreement shall be in writing. Delivery can be made by email (at the risk 
of the sender in the event of no written or electronic confirmation of receipt).  
9.2 The official address of the Partnership to be included on all documentation signed in the 
name of the  Partnership shall be the address of the Lead Partner as stated above (unless otherwise 
agreed).

10 – Allocation of funds

10.1 Overall budget: The overall budget for the FVR project is budgeted for the four years, with a
total 8,306,442.00 EUR, where 7 million EUR (84,27%) is from the EU, and 1,306,442.00 EUR 
(15,73%) is own contribution from the partners.
10.2. The total budget consisting of budget lines including totals, which are all numbered and are 
distributed among the partners and thus each budget line has an “owner”, i.e. one of the eight 
partners or the Lead. Each budget line includes the following details; unit type, number of units, 
unit value (EUR), total expenses. And each of these is further divided for year 1, year 2, year 3, year
4 and consolidated in a Total, All Years overview.  Budgets can be revised according to EC 
guidelines.
10.3. The partners have agreed the distribution keys for the EU contribution, the administration 
contribution (Budget line 8 in the total budget approved by the EU) and the Own contributions (the 
15,73% coverage of the total budget approved by the EU), as indicated in Annex 1- Allocation of 
funds.
10.4 The partners will on a concurrent basis follow up on the budget and the related expenses, 
and revise the budget accordingly, based on which the lead will submit revisions, where necessary 
to the EU for approval, when applicable within the framework set in the Contract.



11 - Financial management and accounting

11.1 The partners agree to comply with all financial requirements in the General Conditions, 
including §16,in relation to financial management, book keeping, accounting and documentation.
11.2 The Lead Partner and its auditor will issue an action-specific ToR for the audited 
Verification Reports, according to the Contract §15.7 and the Specific Conditions § 7 which must 
be used by the partners and their auditors.
11.3 The partners must open an action specific bank account, which will be used solely for this 
action, and inform the Lead Partner of the bank details/information in order for the Lead Partner to 
transfer funds.
11.4 The partners must submit four month financial reports to the Lead Partner in a financial 
reporting format produced by the Lead Partner.
The Financial reporting format will be developed based on the financial reporting format issued by 
the EU, Annex VI, and input from the partners to the information needed. 
The four-monthly reports will be collected in one consolidated report by the Lead, and distributed 
among the partners for further discussions and suggestions for budget revisions etc.
11.5 The partners will draft an audit reporting plan for the action period, according to the 
Contract and the General Conditions, with emphasis on § 15 and Special Conditions, § 7.
However, this plan can be adjusted if needs arise. If adjustments take place, the partners and their 
auditors must be informed in due time.
11.6 The partners must submit details with regards to their appointed auditors for approval from 
the Lead Partners auditor.
11.7 The partners are responsible for their own expenses and their verification, i.e. if a partner’s 
expenses cannot be verified by its own auditor, the Lead Partners auditor or the EC, it is the 
responsibility of that partner, and not the partnership.

12 – Reporting

12.1 The yearly reports – consisting of narrative reports as well as audited financial reports 
(Expenditure Verification Reports) - must be submitted as follows:
Reporting Period
1/10/2020 - 30/09/2021;1/10/2021 – 30/09/2022;
1/10/2022 – 30/09/2023; 1/10/2023 – 30/09/2024.
Narrative and audited financial reports Partners to Lead: 
31/10/2021;31/10/2022;31/10/2023; 15/11/2024.
Narrative and audited financial reports Regione Piemonte to the EC:
30/11/2021;30/11/2022;30/11/2023;31/12/2024.
12.2 The deadlines stated above can be adjusted, if need arises, as per the General Conditions § 
15, 1, Payment procedures, or if otherwise deemed necessary by the partners.
12.3 Any changes in the deadlines must be agreed to in writing by all partners, and the deadlines 
approved by the auditors (national and lead) beforehand.

13 – Liability

13.1 Each of the Partners warrants that it will indemnify and keep indemnified the other Partners 
against all legal liabilities arising out of or in connection with the performance, or otherwise, of its 
obligations under the Contract and this Agreement
13.2 Each Partner shall indemnify the other Partners from damages payable to the EC or third 
parties due to that Partners neglect or breach of the Contract
13.3 In the event of it being alleged by one Partner in writing that any legal liability is attributable
to the other Partners or to the Partners jointly, the Partners shall proceed according to clause 16



14 – Severability

14.1 If any part of any provision of this Agreement is found by an arbitrator or Court or other 
competent authority to be void or unenforceable, such part of the provision shall be deemed to be 
deleted from this Agreement and the remainder of such provision and the remaining provisions of 
this Agreement shall continue in full force and effect.
14.2 The Partners shall thereafter negotiate a mutually satisfactory substitution for the part having
been deleted

15 – Dispute resolution

15.1 In case of a dispute, the parties involved agree to try to come to an arrangement acceptable 
to all before seeking judicial action.  
15.2 If the dispute cannot be resolved promptly through discussions, the Partners must submit the
dispute to binding arbitration conducted in Turin, Italy or another mutually agreed location, in 
English, in accordance with the arbitration rules of the European Arbitration Chamber, and by:
(a) an arbitrator with a recognized qualification mutually agreed between the Partners; 
or
(b) if the Partners are unable to agree on an arbitrator, an arbitrator appointed by the European 
Arbitration Chamber.
15.3 The Partners agree that the determinations of an arbitrator appointed in accordance with this 
Agreement to arbitrate any dispute in which the Partners are involved will be final and binding upon
them.

16 – Duration of the agreement

This Agreement shall continue to have full force and effect and shall continue to be the same as 
long as the Contract is effective, until confirmation has been received from the EC that the activities
have been completed, or the Contract has been terminated, and all accounts relating to the activities 
between the Partnership and the EC (and any third parties) and between the Partners are 
acknowledged by all as settled.

As a legal representative of the Partner,  I declare that I have read all the articles (1-17) and the
Annex 1 – Allocation of funds forming part of this PARTNERSHIP AGREEMENT FOR THE
REALISATION OF THE EUROPEAN PROJECT MINDCHANGERS  n. CSO-LA/415-010 and to
accept them in full.

Name:

Organisation:

Position:

Signature:

Date and place:



PARTNERSHIP AGREEMENT
FOR THE REALISATION OF THE EUROPEAN PROJECT  

MINDCHANGERS  n. CSO-LA/415-010

ANNEX 1 – ALLOCATION OF FUNDS

The partners have agreed the following distribution keys for the EU contribution, the administration
contribution (Budget line 8 in the total budget approved by the EU) and the Own contributions (the 
15,73% coverage of the total budget approved by the EU).

Partner
Total 

managed
UE funds

Own 
contribution

%

Own 
contribution in
EUR (if budget
is fully spent)

Total Dir-
ect Costs

Admin
%

Admin in EUR (if
budget is fully

spent) 

Regione 
Piemonte

1.707.720 1.296.345 24,09% 411.375 1.596.000 7,00% 111.720

COP 827.378 815.394 1,45%               11.984    773.250 7,00%                  54.128    
UC 156.648 156.648 0,00%  146.400 7,00%                  10.248    

LBW 337.826 250.004 26,00% 87.822 315.725 7,00% 22.101
SEZ 1.427.428 1.237.610 13,30% 189.818 1.334.045 7,00%                  93.383    
GLR 683.703 537.701 21,35% 146.002 638.975 7,00%                  44.728    

CONGDCAR 244.591 244.591 0,00%  228.590 7,00%                  16.001    
RESACOOP 1.547.782 1.304.345 15,73% 243.437 1.446.525 7,00%                101.257    

FWB 1.373.366 1.157.362 15,73% 216.004 1.283.520 7,00%                  89.846    
TOTAL 8.306.442 7.000.000 15,73% 1.306.442 7.763.030 7,00% 543.412

Detail concerning the Sub-Granting scheme, considering that:
 It will be requested to all Grantees to co-finance their projects with 10% of their own 

contribution 
 It will be allowed to Grantees to insert in their projects Indirect costs (maximum 7% of  

direct eligible costs of their sub-granted actions)

Partner
Total 

managed
UE funds

Own contri-
bution %

Own 
contribution in

EUR (if
budget is fully

spent)

Total 
Direct
Costs

Admin %

Admin in
EUR (if
budget is

fully
spent) 

Regione  Piemonte 701.920 391.125 44,28% 310.795 656.000 7,00% 45.920
Grantees in Piedmont 1.005.800 905.220 10,00% 100.580 940.000 7,00% 65.800

COP 707.538 707.538 0,00% 0 661.250 7,00% 46.288
Grantees in Romania 119.840 107.856 10,00% 11.984 112.000 7,00% 7.840

UC 156.648 156.648 0,00% 0 146.400 7,00% 10.248
LBW 337.826 250.004 26,00% 87.822 315.725 7,00% 22.101
SEZ 522.208 422.912 19,01% 99.296 488.045 7,00% 34.163

Grantees in BW 905.220 814.698 10,00% 90.522 846.000 7,00% 59.220
GLR 281.383 175.613 37,59% 105.770 262.975 7,00% 18.408

Grantees in La Rioja 402.320 362.088 10,00% 40.232 376.000 7,00% 26.320
CONGDCAR 244.591 244.591 0,00% 0 228.590 7,00% 16.001
RESACOOP 642.562 489.647 23,80% 152.915 600.525 7,00% 42.037

Grantees in Auvergn-
eRhone-Alpes

905.220 814.698 10,00% 90.522 846.000 7,00% 59.220

FWB 669.306 523.708 21,75% 145.598 625.520 7,00% 43.786

Grantees in WB 704.060    633.654    10,00% 70.406    658.000    7,00% 46.060    
TOTAL 8.306.442 7.000.000 15,73% 1.306.442 7.763.030 7,00% 543.412



The distribution between partners is as follows, in EUR:

Partner
Total 

managed 

Total UE
funds 

managed

Total 
managed 
1st Year

Own 
Contribution 

1st Year

1st Trans-
fer 

Further pre-
financing

YEAR 2-3-4

Final 
reimbursement
10% of the total
EU contribution 

Regione 
Piemonte

1.707.720 1.296.345 733.512 158.890    574.622
564.088 157.635

COP 827.378 815.394 250.487 5.992    244.495 517.359 53.540
UC 156.648 156.648 64.200 -      64.200 76.783 15.665

LBW 337.826 250.004 68.400 10.759    57.640 167.364 25.000
SEZ 1.427.428 1.237.610 580.710 91.346    489.365 624.484 123.761
GLR 683.703 537.701 274.348 52.075    222.273 261.658 53.770

CONGDCAR 244.591 244.591 56.710 -      56.710 163.422 24.459
RESACOOP 1.547.782 1.304.345 608.151 95.662    512.488 661.422 130.434

FWB 1.373.366 1.157.362 496.501 78.100    418.402 623.224 115.736
TOTAL 8.306.442 7.000.000 3.133.019 492.763    2.640.196 3.659.804 700.000

- Total managed (including own contribution of Beneficiaries and Grantees);
- 1st Transfer (UE funds = 100% budget 1st Year - Own contribution 1st Year);
- Further pre-financing YEAR 2-3-4 (Further pre-financing payments of 100 % of the part of the es-
timated budget financed by the Contracting Authority for the following reporting period);
- Final reimbursement 10% of the total EU contribution (the total sum of pre-financing payments 
may not exceed 90 % of the amount referred to in Article 3.2 of the Special Conditions, excluding 
not authorised contingencies).



Convenzione Progetto Mindchangers - Riepilogo movimenti contabili Allegato n. 2

ENTRATA

Capitolo

Annualità

Totale2020 2021 2022 2023 2024 2025

accertamento Quiet. accertamento

28453 € 2.640.196,00 25/2020 € 2.549.415,00 € 891.002,00 € 377.022,00 € 542.365,00 € 7.000.000,00

SPESA

Fondi in gestione diretta Regione Piemonte

Capitolo

Annualità

Totale CUP2020 2021 2022 2023 2024 2025

Quiet. Quiet. Quiet. 

113170 € 20.525,00 25/2020 € 82.050,00 25/2020 € 81.959,00 25/2020 € 127.925,00 € 16.700,00

€ 333.125,00 J69D20000530008€ 3.966,00

118557 € 28.000,00 25/2020 € 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 58.000,00 J69D20000530008

145353 € 181.044,00 25/2020 € 181.044,00 € 45.261,00 € 45.261,00 € 452.610,00 J69D20000530008

180303 € 181.044,00 25/2020 € 181.044,00 € 45.261,00 € 45.261,00 € 452.610,00 J69D20000530008

Totale € 20.525,00 € 472.138,00 € 458.013,00 € 228.447,00 € 117.222,00 € 1.296.345,00

Fondi da trasferire ai partner Annualità

Totale CUP
2020 2021 2022 2023 2024 2025

Capitolo Beneficiario Codice ben. impegni impegni 

145351 Land Baden Wurttemberg 363591 € 57.640,00 25/2020 € 56.282,00 € 46.422,00 € 64.660,00 € 25.000,00 € 250.004,00

Fédération Wallonie-Bruxelles 363592 € 418.402,00 25/2020 € 449.996,00 € 121.399,00 € 51.829,00 € 115.736,00 € 1.157.362,00

Gobierno de La Rioja 363593 € 222.273,00 25/2020 € 222.744,00 € 38.914,00 € 0,00 € 53.770,00 € 537.701,00

Universitatea Din Craiova 363594 € 64.200,00 25/2020 € 71.048,00 € 5.735,00 € 0,00 € 15.665,00 € 156.648,00

GIP RESACOOP 161677 € 512.489,00 25/2020 € 541.309,00 € 120.113,00 € 0,00 € 130.434,00 € 1.304.345,00

Totale € 1.275.004,00 € 1.341.379,00 € 332.583,00 € 116.489,00 € 340.605,00 € 3.406.060,00

180301 Consorzio ONG Piemontesi 105255 € 244.495,00 25/2020 € 260.538,00 € 166.492,00 € 90.329,00 € 53.540,00 € 815.394,00 J69D20000530008

Coordinadora ONG Desarrollo de La Rioja 363595 € 56.710,00 25/2020 € 63.365,00 € 62.616,00 € 37.441,00 € 24.459,00 € 244.591,00

363596 € 489.365,00 25/2020 € 508.079,00 € 100.864,00 € 15.541,00 € 123.761,00 € 1.237.610,00

Totale € 790.570,00 € 831.982,00 € 329.972,00 € 143.311,00 € 201.760,00 € 2.297.595,00

Totale € 2.065.574,00 € 2.173.361,00 € 662.555,00 € 259.800,00 € 542.365,00 € 5.703.655,00

Totale Spesa € 7.000.000,00

annotazione 
contabile

annotazione 
contabile

annotazione 
contabile

Prenotazione 
impegno

Prenotazione 
impegno

Prenotazione 
impegno

annotazione 
contabile

annotazione 
contabile

annotazioni 
contabili

annotazioni 
contabili

annotazioni 
contabili

Stiftung Entwicklungs-Zusammenarbeit B-W 




